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ABSTRAKT

Tato práce se zabývá tématem terminativních slovesných perifrází rezultativních ve

španělštině a portugalštině, a to jak z hlediska teoretického, tak praktického. V teoretické části

se nejprve zabýváme obecným popisem a klasifikací slovesných perifrází s důrazem na

perifráze terminativní a rezultativní. V rámci teoretického popisu je zahrnuta i podkapitola

ohledně situace v češtině, která se zabývá zejména kategorií aspektu a vidu. Teoretické závěry

jsou následně konfrontovány v druhé části práce, která se věnuje korpusové analýze. Pro tyto

účely byl využíván paralelní korpus InterCorp, respektive španělský a portugalský subkorpus,

ale i jednojazyčný španělský korpus CREA a portugalský Corpus do Português. V této

praktické části byly analyzovány jen vybrané konstrukce, a to tener + participium, llevar +

participium, estar + participium a salir + participium ve španělštině a ter + participium,

ficar + participium a sair + participium v portugalštině. Pro výzkum byly tedy zvoleny jak

konstrukce aktivní, tak konstrukce pasivní.

Klíčová slova: slovesné perifráze, španělština, portugalština, terminativní fráze, rezultativnost

ABSTRACT

This diploma thesis is dedicated to the topic of Terminative and resultative verbal

periphrasis in Spanish and Portuguese and is divided into two parts, theoretical and practical.

In the first part, we give a general summary and classification of verbal periphrasis with an

emphasis on the terminative and resultative ones. Included with the theoretical description

there is also a subchapter about the situation in the Czech language which mainly discusses

the question of verbal aspect. Subsequently, the theoretical results are compared in the second

part of this work which is dedicated to a corpus analysis. We outline the frequency of chosen

periphrasis in corpus in different types of documents but also the Czech translations. For this

purpose, we were working with a parallel corpus InterCorp, more precisely Spanish and

Portuguese subcorpus, but also with monolingual Spanish corpus CREA and monolingual

Portuguese corpus Corpus do Português. In this part we have chosen the following periphrasis

for the analysis: tener + participle, llevar + participle, estar + participle and salir +

participle in Spanish and ter + participle, ficar + participle and sair + participle in

Portuguese. In both languages we have chosen both active and passive resultative periphrasis.

Klíčová slova: verbal peripphrasis, Spanish, Portuguese, terminative phrases, resultative

periphrases
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1. Úvod

Tato diplomová práce se zabývá tématem terminativních slovesných perifrází

rezultativních ve španělštině a portugalštině a klade si za cíl jednak teoretický popis daných

perifrází, ale i praktické ověření teoretických závěrů v jazykových korpusech.

Práce je rozdělena na dvě části, a to na část teoretickou a část praktickou. V teoretické

části se nejprve budeme zabývat obecným popisem slovesných perifrází jako výrazových

prostředků povahy slovesného děje. Povaze slovesného děje a jeho chápání v české

romanistice bude věnována i samostatná podkapitola. Další částí bude teoretická klasifikace

terminativních perifrází ve španělštině a portugalštině a zařazení rezultativních perifrází v

jejich rámci. V teoretickém úvodu budeme věnovat pozornost i situaci v češtině a otázce

českého vidu.

Významnou část bude tvořit konkrétní popis rezultativních perifrází ve španělštině a

následně v portugalštině. V obou jazycích se budeme zabývat rezultativností aktivní i pasivní.

Ve španělštině se tak náš teoretický popis bude týkat následujících spojeních: tener +

participium, llevar + participium, dejar + participium, traer + participium, estar +

participium, quedar + participium, venir + participium, ir + participium, andar +

participium, salir + participium. V portugalštině tomu budou vazby ter + participium, levar

+ participium, estar + participium, ficar + participium, resultar + participium, sair +

participium. Kromě popisu se zaměříme také na jejich kombinatoriku, stylistické či regionální

zvláštnosti. Za podstatné považujeme i určení podmínek, kdy o rezultativní perifrázi mluvit

můžeme a kdy ne. Teoretický komentář bude doprovázen i názornými příklady.

Následně se budeme podrobněji věnovat srovnání rezultativních perifrází ve španělštině

a portugalštině, a to jak terminologii používané v těchto jazycích a v češtině, použití participia

tak i významovým rozdílům či podobnostem.

Druhá část bude věnována korpusové analýze. Cílem práce tedy není jen popsat

problematiku teoreticky, ale konfrontovat teoretické závěry při práci s paralelním i

jednojazyčnými korpusy. Naše pozornost bude věnována jak frekvenci daných konstrukcí

v korpusech, v typech dokumentů, ale i českým protějškům. Vycházíme z předpokladu, že

čeština má pro vyjádření rezultativnosti širší škálu prostředků než španělština či portugalština.

Pracovat budeme s paralelním korpusem InterCorp, respektive se španělským a portugalským

subkorpusem v jeho deváté verzi. Mezi vybrané konstrukce pro korpusovou analýzu jsme

zařadili tener + participium, llevar + participium, estar + participium a salir + participium

ve španělštině a ter + participium, ficar + participium a sair + participium v portugalštině. I
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v této části pro větší přehlednost zařadíme konkrétní příklady použití rezultativních perifrází,

které se vyskytují v paralelním korpusu InterCorp.

Poslední částí naší analýzy bude porovnání výsledků získaných ze španělských a

portugalských korpusů a subkorpusů.

Tématem jsme se rozhodli zabývat zejména kvůli tomu, že se španělský a portugalský

systém slovesných perifrází nepřekrývá s tím českým, což nám umožňuje nahlédnout do této

konkrétní problematiky ze zcela jiného úhlu a konfrontovat všechny systémy navzájem.

Budeme vycházet z toho, že se v češtině se pohybujeme spíše na pomezí gramatiky a lexika,

zatímco španělština a portugalština využívá k vyjádření rezultativnosti spíše morfologických

prostředků.
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2. Slovesné perifráze jako výrazové prostředky povahy slovesného

děje

Jako slovesné perifráze se označují konstrukce, které stojí na pomezí volných

syntaktických útvarů a analytických tvarů morfologických. Samy o sobě už nefungují

samostatně, ale ještě ani nenabývají charakteristik výrazově morfologického tvaru. V české

terminologii se můžeme setkat také s označením útvary premorfologické.
1

Jedná se o spojení dvou sloves, kdy první sloveso úplně či částečně ztrácí svůj původní

význam a funguje jako tzv. pomocné sloveso, jeho funkce je tak gramatikalizovaná. Druhé

sloveso je plnovýznamové. Slovesné perifráze tak jednoduše znázorňuje následující schéma:

1. sloveso (pomocné/gramatikalizované) + 2. sloveso (plnovýznamové)

Pomocné sloveso je zde flexivní a můžeme u něj určit jednotlivé slovesné kategorie,

zatímco druhé plnovýznamové sloveso se objevuje pouze v nefinitních tvarech, a to buď

v infinitivu, gerundiu anebo participiu. Ve španělštině i portugalštině může být pomocné a

plnovýznamové sloveso někdy spojené i spojovacím výrazem, například předložkou. Výběr

předložky dokonce může měnit u některých perifrází jejich významové začlenění. Srovnejme

významové rozdíly ve španělštině například u vazeb empezar a escuchar (začít poslouchat) a

empezar por escuchar (nejprve poslouchat). V portugalštině se významově liší například

následující vazby acabar de ler (dočíst) a acabar por ler (nakonec přečíst).

Zavadil – Čermák (2010) s odkazem na studii Josefa Dubského zmiňují i další

konstrukce, které stojí na pomezí volných syntaktických a analytických morfologických

útvarů, konkrétně rozložené tvary slovesné, kam se řadí verbonominální konstrukce jako

například dar un salto. U verbonominálních konstrukcí se tak pomocné sloveso pojí se

substantivem.

Přesně vymezit, co je a co není považováno za slovesnou perifrázi, je nicméně mnohem

složitější a interpretace se mnohdy značně liší. Námi využívané studie a publikace se ale ve

většině případů shodují na tom, jestliže si slovesa uchovávají svou samostatnost a původní

význam, o perifrázi se nejedná.

1
ZAVADIL, B. Současný španělský jazyk II. Základní slovní druhy: slovesa. Praha. Univerzita Karlova. 1995.,

s. 315
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Pokud se ale původní význam pomocného slovesa ztrácí či omezuje, o perifrázi mluvit

již můžeme. Přestože ve většině případů je rozhodnutí snadné, existují i mezní, nejasné

případy.
2
Je-li význam u obou sloves zachován, mluvíme o tzv. polopredikačních klauzulích.

Jaroslava Jindrová (2012) uvádí následující příklady

A) Hoje vou comer no restaurante. (Dnes budu jíst v restauraci.)

B) Hoje vou ajudar o meu amigo. (Dnes budu pomáhat / pomůžu / půjdu pomoci

příteli.)


[…]


Výsledky byly následně tříděny ručně.
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Resumen en español

Este trabajo se dedica al tema de las perífrasis verbales terminativas y resultativas en

español y portugués, tanto desde un punto de vista teórico como práctico.

En principio, la parte teórica se centra en la descripción general y la clasificación de las

perífrasis verbales, con énfasis en las perífrasis terminativas y resultativas. Dentro de la

descripción teórica está también incluido un subcapítulo sobre la situación problemática del

aspecto verbal en la lengua checa.

En español se presta atención a las perífrasis activas que son tener + participio, llevar +

participio, dejar + participio, traer + participio; pero también a las pasivas, que son estar +

participio, quedar + participio, venir + participio, ir + participio, andar + participio, salir +

participio. A continuación, en portugués se presta atención a las perífrasis activas que son ter

+ participio, levar + participio; y a las pasivas, que son estar + participio, ficar + participio,

resultar + participio, sair + participio. En todas las construcciones están mencionadas las

condiciones para que las perífrasis puedan ser consideradas resultativas.

La terminología y clasificación de las perífrasis resultativas en este trabajo provienen de

la Gramática del Español Contemporáneo de los autores B. Zavadil y P. Čermák (Mluvnice

současné španělštiny, 2010). Como encontramos el sistema de las perífrasis verbales más

elaborado en el español, la distribución y la estructura de las perífrasis verbales resultativas en

portugués se basa en dicho sistema.

Las conclusiones teóricas se exponen en la segunda parte de este trabajo, que se dedica

al análisis del corpus lingüístico. Para este propósito, usamos el corpus paralelo InterCorp

(respectivamente el subcorpus español y el subcorpus portugués), pero también el corpus

monolíngüe (en español fue CREA y en portugués fue Corpus do Português). En esta parte

del trabajo fueron analizadas construcciones seleccionadas, que son en español las siguientes:

tener + participio, llevar + participio, estar + participio a salir + participio; y en portugués:

ter + participio, ficar + participio a sair + participio. Por lo tanto, para la investigación

fueron seleccionadas perífrasis tanto activas como pasivas.

Las características de las posibilidades de la traducción checa se inspiran en el análisis

de las construcciones causativas del libro Línguas Románicas y el Checo en la Luz de los

Corpus Paralelos (Románské jazyky a čeština ve světle paralelních korpusů) de los autores P.

Čermák e O. Nádvorníková (2015). Hemos determinado dos tipos principales en la traducción

checa: los tipos sintéticos, que traducen las perífrasis con una sola palabra y los tipos

analíticos, que traducen las perífrasis con dos o más palabras.
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Trabajando con el InterCorp tuvimos problemas con el subcorpus portugués cuando

intentamos buscar las perífrasis de la misma manera en la que lo hicimos con el análisis de los

datos del corpus español. El corpus no reconoció nuestras preguntas y por eso tuvimos que

analizar los datos de subcorpus portugués de un modo diferente. La búsqueda fue especificada

como la conexión de dos verbos. Después, los resultados fueron filtrados manualmente.
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Resumen em português

Este trabalho dedica-se ao tema das perífrases verbais terminativas e resultativas em

espanhol e português do ponto de vista tanto teórico como prático.

Primeiramente, a parte teórica é dedicada à descrição geral e à classificação das

perífrases verbais com ênfase nas perífrases terminativas e resultativas. Dentro da descrição

teórica é incluído também o subcapítulo sobre a situação em checo que trata da questão do

aspecto verbal.

Em espanhol a atenção é dada às perífrases verbais ativas, que são tener + particípio,

llevar + particípio, dejar + particípio, traer + particípio, mas também às perífrases verbais

passivas que são estar + particípio, quedar + particípio, venir + particípio, ir + particípio,

andar + particípio, salir + particípio. Por seguinte, em português a atenção é dada às

perífrases verbais ativas que são ter + particípio, levar + particípio e às passivas que são

estar + particípio, ficar + particípio, resultar + particípio, sair + particípio. Em todas as

locuções são também mencionadas as condições para que as orações possam ser consideradas

resultativas.

A terminologia e a classificação das perífrases resultativas neste trabalho vem de um

livro de B. Zavadil e P. Čermák (2010) chamado A gramática espanhola contemporânea

(Mluvnice současné španělštiny). Uma vez que o sistema das perífrases verbais resultativas

nos resultou mais elaborado em espanhol, a distribuição e a estrutura das perífrases verbais

resultativas em português baseia-se neste sistema.

As conclusões da parte teórica são confrontadas na segunda parte deste trabalho que se

dedica à análise em corpus linguístico. Para este propósito usamos o corpus paralelo

InterCorp, respetivamente o subcorpus espanhol e subcorpus português, mas também o corpus

monolíngue, em espanhol foi CREA e em português foi Corpus do Português. Nesta parte do

trabalho foram analisadas as construções selecionadas que são tener + particípio, llevar +

particípio, estar + particípio a salir + particípio em espanhol e ter + particípio, ficar +

particípio e sair + particípio em português. Para a pesquisa foram selecionadas as perífrases

tanto ativas como passivas.

A característica das possibilidades da tradução checa foi inspirada pela análise das

construções causativas contida no livro As línguas românicas e o checo à luz da corpora

paralelos (Románské jazyky a čeština ve světle paralelních korpusů) dos autores P. Čermák e

O. Nádvorníková (2015). Determinamos os dois tipos maiores da tradução checa, os tipos
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sintéticos que traduzem as perífrases com somente um verbo e os tipos analíticos que

traduzem as perífrases com duas ou mais palavras.

Ao trabalhar com o InterCorp tivemos problema com o subcorpus português quando

tentamos fazer a pesquisa da mesma maneira como durante a análise das perífrases verbais

espanholas. Mas o corpus não reconheceu a pesquisa e por isso tivemos que analisar o data

em corpus português de modo diferente. A pesquisa foi especificada como a conexão dos dois

verbos. Depois os resultados foram filtrados manualmente.
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