Bc. Eva Hrobská

Terminativní slovesné perifráze rezultativní ve španělštině a portugalštině
(posudek vedoucího diplomové práce)

Předkládaná diplomová práce je věnována terminativním slovesným perifrázím rezultativním ve španělštině a portugalštině, což není neobvyklé téma. Pozoruhodné ale je, že autorka pracuje s češtinou jako s referenčním (a tedy již třetím) jazykem, a to především proto, že k analýzám využívá metodologie paralelních korpusů, jež jí umožňují dříve nemyslitelná kvantitativní pozorování.

Výklad je přehledný a logický a tomu odpovídá i struktura práce. Druhá kapitola (první uvádí do problematiky) je věnována obecné charakteristice slovesných perifrází. Autorka je v souladu s *Mluvnici současné španělštiny* chápe jako výrazový prostředek povahy slovesného děje, takže nejprve charakterizuje tuto kategorii obecně a pak definuje roli terminativních a rezultativních perifrází při jejím vyjadřování, a to i s přihlédnutím v češtině. Charakteristika rezultativních perifrází ve španělštině a v portugalštině je námětem třetí a čtvrté kapitoly, pátá kapitola pak perifráze v obou jazycích srovnání z hlediska terminologického a funkčního. Hlavní osobní přínos autorky je obsažen v šesté kapitole, obsahující korpusovou analýzu. Nejdůležitější závěry práce jsou pak shrnuty v závěrečné sedmé kapitole.

V hodnocení práce se pokusím oddělit obsahovou a metodologickou stránku.

Pokud jde o obsah, klíčová je hned úvodní autorčina volba: přijetím koncepce představené ve zmiňované *Mluvnici současné španělštiny* je dána i celá řada dalších dílčích rozhodnutí. Interpretací role a funkce slovesných perifrází v slovesném systému je v hispanistické a portugalistické literatuře celá řada a jistě by je bylo možné komentovat podrobněji, než činí autorka, je nicméně zřejmé, že pro následnou analýzu je nevhodné kombinovat více různorodých přístupů. I srovnání situace s češtinou by mohlo být podrobnější, nicméně zdá se mi, že je řečeno vše podstatné a že vzhledem k rozsahu práce jsou tyto kapitoly velikostí přiměřené. K výkladu jednotlivých teoretických témat nemám výhrady.

Z metodologického hlediska je práce dalším z řady testů relativně nové metodologie paralelních korpusů, konkrétně korpusu *InterCorp*. Autorka s korpusem pracuje náležitě, je schopna identifikovat úskalí metody a operativně přijmout vhodná náhradní řešení. Nejproblematictější část jejího postupu spatřuji v tom, že pracuje s celou španělskou a celou portugalskou částí *InterCorpu*, což logicky vytváří metodologickou potíž, protože jsou srovnávány texty, které nejsou ve vztahu originál – překlad (oba byly např. přeloženy z třetího jazyka). Metodologicky čistším řešením by byly dvojjazyčné korpusy složené z přímých překladů, ty by ale zase byly – zejména v případě portugalštiny – malé. Znamená to, že autorka volila ze dvou ne zcela ideálních řešení. Důsledkem zvoleného řešení je skutečnost, že typologii protějšků musíme brát s rezervou, protože nemusí jít o přímé překlady. Tento nedostatek je ale třeba chápat v kontextu výše uvedené nesnadné volby.

Autorka si je vědoma toho, že alternativní možností, jak dokumentovat část konstrukcí, které ji zajímají, je použití jednojazyčných korpusů. Jednojazyčné analýzy jsou v práci obsaženy také, nicméně větší využití tohoto typu korpusů brání nepříliš rozvinuté vyhledávací nástroje.

Jednotlivé dílčí analýzy jsou zpracovány náležitě a ani proti autorčiným doplňujícím komentářům nelze mít obecné výhrady. Jako u každé analýzy tohoto typu lze u jednotlivostí nesouhlasit (uvedme např. problematické hodnocení konstrukce *llevar puesto*), tyto detaily však podle mého soudu neovlivňují dobrou úroveň materiálového rozboru.

Poučeného čtenáře snad může zklamat skutečnost, že výsledky materiálové analýzy nepřekvapí, že takřka stoprocentně odpovídají očekávaní. To ale pochopitelně nelze vnímat jako nedostatek diplomové práce – tu lze chápat jako materiálové doložení obecně přijímaných předpokladů.

Celkově soudím, že jde o solidní materiálově založenou práci, která sice nepřekvapí neočekávanými výsledky, ale po formální, metodologické i obsahové stránce odpovídá požadavkům kladeným na diplomovou práci a neobsahuje závažnější nedostatky. Proto navrhuji hodnocení *výborně*.

V Praze dne 20. 1. 2017

doc. PhDr. Petr Čermák, Ph.D.